
از شایعه تا واقعیت
شرکت ایران خودرو در اطلاعیه رسمی به بورس اعلام کرده است به دنبال 
اخذ مجوز آزادسازی قیمت  محصولاتش است اما فعلاً چنین مجوزی دریافت 
نکرده است. ایران خودرو عنوان کرده که به استناد ماده ۲ مکرر ۳ دستورالعمل 
اجرایی افشای اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد سازمان به اطلاع می رساند 
پیرو شایعه منتشر شده در فضای مجازی مبنی بر اخذ مجوز فروش خودرو در 
حاشیه بازار به استحضار می  رساند این شرکت درخواست اخذ مجوز فروش 
تعدادی از محصولات تولیدی خود را در حاشیه بازار از مراجع ذیربط نموده 
است، لیکن با وجود پیگیری های متعدد تاکنون از سوی مراجع یادشده 
هیچ گونه ابلاغ رسمی به این شرکت ارسال نگردیده است. شایان ذکر است 
هیأت مدیره این شرکت، کماکان در راستای صرفه و صلاح سهامداران به طور 
مستمر پیگیری های لازم را به عمل می  آورد و در صورت حصول نتیجه، از طریق 
سامانه کدال اطلاع رسانی های لازم صورت خواهد پذیرفت. بدیهی است در 
صورت وقوع هرگونه رویداد با اهمیت، مراتب مطابق مفاد ماده ۱۳ دستورالعمل 

اجرایی افشای اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد سازمان افشا می  شود.
شرکت سایپا نیز در اطلاعیه ای نوشته است: به استناد ماده ۲ مکرر ۳ 
دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد سازمان به 
اطلاع می رساند پیرو اخبار منتشر شده در فضای مجازی مبنی بر تغییر رویه 
جاری فروش محصولات گروه سایپا به استحضار می  رساند دستورالعمل یا 
رویه جدیدی به این شرکت ابلاغ نشده است. بدیهی است در صورت وقوع 
هرگونه رویداد با اهمیت، مراتب مطابق مفاد ماده ۱۳ دستورالعمل اجرایی 

افشای اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد سازمان افشا می  شود.
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وزیر اقتصاد در 
نامه اعتراضی به 
گروه ویژه اقدام 
 )FATF ( لی  ما
خواستار آن شد 
نام جمهوری  تا 
ایران  اسلامی 
توصیه  ذیل  از 
یر  سا و  هفت 
اسناد مرتبط این 
نهاد با قطعنامه 

۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد 
شود. حذف 

به گزارش وزارت اقتصاد، توصیه هفت گروه 
ویژه اقدام مالی )FATF( در خصوص تحریم های 
هدفمند مرتبط با اشاعه سلاح های کشتار 
جمعی است که از کشورها می خواهد در راستای 
قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل متحد 
اقدامات بیان شده از قبیل توقیف وجوه و 
دارایی های اشخاص تعیین شده را بدون تأخیر 

اعمال کند.
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد 
در سال ۲۰۱۵ در راستای اجرای برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( به اجرای قطعنامه های قبلی 
سازمان ملل متحد در خصوص ایران )۱۳۷۳، 
۱۷۴۷، ۱۸۰۳ و ۱۹۲۹( پایان داد ولی اقدامات 
محدود کننده ای از قبیل اعمال تحریم های مالی 

هدفمند را ایجاد کرد.
بر اساس قطعنامه مزبور مفاد این قطعنامه در 
یکی از دو شرط؛ تا هشت سال پس از تصویب 
برجام )JCPOA( و در صورت اعلام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )IAEA( قابل اجرا است. 
بر این اساس با در نظر گرفتن تاریخ تصویب 
برجام در ۱۸ اکتبر ۲۰۱۵ بند الف در مورد جمهوری 

اسلامی ایران صدق می کند. 
همچنین نامه ای در این خصوص از دبیرخانه 
سازمان ملل متحد در تاریخ ۱۹ اکتبر به جمهوری 

اسلامی ایران ارسال شده است.

حالی  در  سایپا  و  و  ایران خودر
موضوع آزادسازی قیمت خودرو 
را با هدف گرانفروشی به مردم، 
 دنبال می کنند که هنوز تعداد 
قابل توجهی از محصولات خود 
را به ثبت نام کنندگان سامانه 
یکپارچه تحویل نداده اند و جالب تر 
آنکه مدعی شدند می  خواهند مازاد 
تولیدشان که تا پایان سال جاری 
به 6۰ هزار دستگاه می  رسد را ۵ 
درصد ارزان تر از قیمت حاشیه بازار 

به فروش برسانند.
هفته های گذشته که خودروسازان 
برای چندمین بار در سال جاری، 
خواستار افزایش قیمت محصولات 
خود شده بودند و شورای رقابت 
جواب منفی به آنها داد،  مدیران 
خودروسازی هیچ گلایه ای نکردند. 
حال معلوم شد که علت سکوت 
عظیمی )مدیرعامل ایران خودرو( و 
تیموری )مدیرعامل سایپا( چه بوده 
است؛ آنها به صورتجلسه ۹ آذرماه 
دلخوش بودند. صورتجلسه ای که 
به خودروسازان اجازه می  داد ۱۲۰ 
هزار دستگاه خودرو را ۵ درصد کمتر 
از قیمت حاشیه بازار به فروش 
برسانند. »ایران« طی ماه های 
گذشته گزارش های متعددی درباره 
بدقولی و بی تعهدی خودروسازان 
نوشت. در آن گزارش ها عنوان شد 
که شرکت های خودروساز،  ثبت نام 
کنندگان خودرو را تحت فشار قرار 
می  دهند که نوع محصول خود را 
عوض کنند )خودروسازان با افزودن 
یک آپشن قیمت محصولات خود 
را بالا می  برند و به همین جهت 
فروش خودروهای گران تر برای آنها 
صرفه اقتصادی دارد( و اگر مشتری 
زیر بار این پیشنهاد برود، قاعدتاً 
می  تواند صاحب خودرو شود و اگر 
نپذیرد، باید مدت طولانی صبر کند 
تا شاید خودروساز،  خودروی ثبت 

نامی را تحویل دهد.
 

تمرکز بر سیاست کاهش عرضه
ذوق و اشتیاق خودروسازان برای 
گرانفروشی آنقدر زیاد است که 
فراموش کردند طی چند وقت 
اخیر کاهش عرضه داشته اند. 
ایران خودرو 6 درصد کاهش تولید و 
سایپا هم با افزایش تولید کمتر از 
۲ درصد، کاهش عرضه را در کارنامه 
کاری خود ثبت کردند. لذا عرضه 
مازاد ۱۲۰ هزار دستگاه خودرو،  
عملاً وعده پوشالی خواهد بود. 
کارشناسان عنوان می  کنند که اگر 
خودروسازان مازاد تولید دارند،  چرا 
معوقات خود را به مردم تحویل 
نمی دهند؟ و چرا در ثبت نام های 
جدید سامانه یکپارچه خودرو 
ثبت نام ندارند؟ به عنوان مثال 
ایران خودرو تنها در اولین فروش 
سامانه یکپارچه خودرو حضور پیدا 
و اعلام کرد که تا پایان سال ۱۴۰۲ 
محصولات خود را پیشفروش کرده 
است. از سویی اگر خودروسازان 
مازاد تولید دارند چرا کارنامه ۹ ماهه 
آنها روند کاهشی تولید را نشان 

می  دهد؟ سؤال دیگر این است که 
اگر خودروسازان مازاد تولید دارند 
چرا زمان تحویل محصولات خود را 

۱۴۰۳ اعلام کردند؟
شرایط موجود و واقعیتی که با آن 
روبه رو هستیم،  نشان می  دهد 
که آرزوهای ایران خودرو و سایپا 
برای گرانفروشی بر باد رفته است. 
آنها تصور می  کردند که در سکوت 
خبری،  می توانند قیمت محصولات 
خود را ۵ درصد کمتر از حاشیه بازار 
عرضه کنند و به همین جهت از 
رسانه ای شدن صورتجلسه ای که 
می  توانست آنها را به خواسته شان 

نزدیک کند،  گلایه دارند.
 

سیگنال به سفته بازان
خودرویی ها و قطعه سازان اعتقاد 
دارند که با آزادسازی قیمت ها،  
هم قطعه سازان می  توانند بخشی 
 ۵۰ از مطالبات خود که حدود 
همت است را دریافت کنند و هم 
خودروساز می  تواند در مسیر توسعه 
قرار گیرد. اما به نظر می  رسد که 
این امر تنها در حد یک امیدواری 
است. خودروسازان با عرضه قطره 
چکانی محصولات خود،  فشار به 
خریداران خودرو و... ثابت کردند 
که هدف آنها آرامش بازار خودرو 
و عرضه خودرو به عموم مردم 
نیست. آنها با اقداماتی که طی 
چند هفته اخیر انجام دادند،  به 
سفته بازان سیگنال افزایش قیمت 
را دادند و دیدیم که قیمت ها در 
روزهای اخیر مسیر افزایش را طی 

می  کند.
 

سوء استفاده از نام 
سیاستگذاران

ن   ا ز قطعه سا و  ن  ا ز سا و ر د خو
برای آنکه به خواسته خود یعنی 
افزایش قیمت برسند، در محافل 
و مصاحبه های خود عنوان کردند 
که معاون اول رئیس جمهور و 
وزیر صمت با خواسته آنها همراه 
شده اند و حتی پا را فراتر گذاشته 
و گفتند که منوچهر منطقی،  معاون 
صنایع حمل و نقل وزارت صمت، 
 پیشنهاد فروش خودرو را در حاشیه 

بازار پیشنهاد داده است.
 

نفی گرانفروشی دو غول 
خودروساز 

سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی 
شورای رقابت نیز اظهار کرد: هیچ 
و غیر  افزایش  قیمت مشروط 
مشروطی برای خودروساز به عنوان 
مشوق در ازای افزایش تولید خودرو 
رقابت  شورای  دستورالعمل  در 
عنوان نشده است. تأکید شورا بر 
افزایش تولید و عرضه است که در 
نهایت منجر به کاهش قیمت در 

بازار آزاد شود.
او افزود: تنظیم گری به چند روش 
از جمله قیمت، عرضه و شرایط 
بازار انجام می شود؛  دسترسی 
در ابتدای اجرای مصوبه ۵۴۳ به 
دلیل عدم امکان استفاده از دیگر 
مشخصاً  و  تنظیم گری  ابزارهای 
عرضه نامناسب خودرو از ابزار 
قیمتی برای تنظیم استفاده شد که 

با محاسبه سازمان حمایت تنظیم 
قیمت صورت می گرفت که از این 
پس هم روال همین خواهد بود.
توکلی ادامه داد: اکنون با توجه به 
افزایش میزان عرضه خودرو، این 
ظرفیت برای تنظیم بازار ایجاد 
شده و به تنظیم گر فنی اختیار 
داده شده است که پیشنهادات 
خود را مطرح کند برای اینکه مازاد 
تولید راحت تر به دست مشتری 
برسد. بنابراین شیوه تنظیم گری 
مذکور مسلماً به منزله افزایش 

نیست. قیمت 
ح  مطر ت  عا ضو مو ل  نبا د به 
شده طی روزهای اخیر پیرامون 
راهکاری برای پرداخت مطالبات 
 6۰ فروش  از محل  قطعه سازان 
هزار دستگاه از محصولات هر یک 
از دو خودروساز بزرگ در حاشیه 
بازار و به قیمت پنج درصد کمتر 
از نرخ بازار )از محل تولید مازاد 
بر تعهدات خودروسازان و تا پایان 
سال جاری(، علاوه بر اینکه شورای 
رقابت، هرگونه عرضه خارج  از 
را  شورا  این   ۵۴۳ دستورالعمل 
غیرقانونی خواند. قطعه سازان نیز 
بر این موضوع تأکید کردند که با 
توجه به نبود هیچ راه حلی همچون 
روال سال های گذشته برای تأمین 
نقدینگی و مطالبات قطعه سازان 
در پایان سال و شب ِ عید آنها، 
این پیشنهاد ارائه شد؛ بنابراین 
قطعه سازان علیرغم اینکه ذی نفع 
این موضوع هستند و می توانند به 
مطالبات خود که اکنون از ۵۰ هزار 
میلیارد تومان هم فراتر رفته و بالغ 
بر ۱۳ هزار میلیارد تومان آن معوقات 
بالای ۱۲۰ روز و سررسید شده است، 
دست پیدا کنند اما هیچ طرف این 
دو سر موضوع نیستند؛ چراکه یک 

سر این ماجرا وزارت صمت برای 
صدور مجوز فروش و سر دیگر 
خودروسازان هستند. تاکنون نیز 
وزارت صمت، مجوزی برای فروش 
محصولات خودروسازان طبق راهکار 
پیشنهادی صادر نکرده و راهکار 

جایگزین هم ارائه نشده است.

تجربه  منفی گذشته را تکرار 
نکنیم

ت  هیأ عضو   ، نی ا و خسر علی 
رئیسه اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودرو تهران هم گفته 
است: بندی که در صورتجلسه  
ح شد، در حقیقت  مذکور مطر
به نوعی به معنی »آزادسازی قیمت 
خودرو« است؛ آن هم نه حتی 
خودروسازان  خودِ  که  قیمتی 
بازار  بلکه  کنند،  تعیین  را  آن 
تعیین کننده قیمت باشد و قیمت 
بازار ملاک قرار گیرد. این درحالی 
است که اگر قیمت را آزاد و به 
عهده خودروساز بگذاریم و فضای 
انحصاری خودرو را بشکنیم و بازار 
به حالت عادی بازگردد، آنها هم به 
این قیمت های حاشیه بازار فعلی 
راضی نیستند و قیمتِ بازار برخی 

محصولات را بالا می دانند.
او افزود: اما اینکه قرار باشد خودرو 
بازار فروخته شود،  به قیمت 
»رسمیت بخشیدن به قیمت های 
بسیار ناروایِ فعلی بازار« است که 
به سبب شرایط انحصاری ایجاد 
شده است. موضوع این است که 
گویی بخواهند ۱۲۰ هزار دستگاه 
خودرو به جای طلب ها از شرکت ها 
گرفته شود و این خودروها به قیمت 
بازار آزاد به فروش برسد؛ بنابراین 
آسیبی که خواهد زد این است 
که دقیقاً این شیوه به قیمت های 

فعلی بازار رسمیت می بخشد.
این فعال صنعت و بازار خودروی 
کشور خاطرنشان کرد: تصور نکنیم 
که با این روش، قیمت بازار به 
کارخانه نزدیک یا یکی می شود، 
بلکه اتفاقی که خواهد افتاد، این 
است که بلافاصله با افزایش قیمت 
رسمی فروش، قیمت در بازار هم 
جهش خواهد کرد و اختلاف قیمت 
خود را حفظ خواهد کرد و قیمت ها 
بشدت افزایشی می شود؛ متأسفانه 
این افزایش قیمت نیز به مذاق ها 
خوش خواهد آمد و دفعه  بعد نیز 
مجدد تصمیم می گیرند که پنج 
درصد زیر قیمت بازاری که حالا 

بالاتر هم رفته است، بفروشند.
یه  د تحا ا ئیسه  ر ت  هیأ عضو 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو 
تهران تصریح کرد: ضمن اینکه پنج 
درصد کمتر از بازار نیز، با احتساب 
هزینه هایی که به خریدار تحمیل 
می شود، عملاً همان قیمت بازار 
برای خریدار تمام می شود؛ این 
پنج درصد در حقیقت گمراه کننده 

. ست ا
خسروانی ضمن اشاره به تجربه های 
منفی گذشته، گفت: هر زمان که 
چنین مجوزی برای خودروساز صادر 
می شود، همچون سال ۱۳۹۷ که رضا 
رحمانی وزیر وقت صنعت، معدن 
و تجارت بود، همین اتفاق افتاد 
و همان زمان نیز این هشدارها را 
دادیم و دیدیم که فاجعه قیمتی در 
مقطع زمانی خودش، پیش آمد؛ 
بنابراین )هر وقت چنین مجوزهایی 
صادر شده(، از پیش از آن، عرضه 
)همان  می کنند  قطره چکانی  را 
طور که دیدیم طی یک ماه گذشته 
چنین اتفاقی افتاده( و قیمت بازار 
رشد می کند؛ در حقیقت به نوعی 
قیمت بازار را گروکشی می کنند 
تا قیمت ها در بازار بالا برود و 
سپس تصمیم می گیرند که با این 
قیمت های جدید، پنج درصد زیر 
قیمت بفروشند که عدد بالاتری 
خواهد بود و این سیکل همچنان 

ادامه خواهد داشت.

 افزایش چشمگیر  اشتغالزایی 
در طرح یارانه دستمزد

چشم انداز مثبت ۸ شاخص کلان 
اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۴

در دولت سیزدهم صورت گرفتصندوق بین المللی پول گزارش داد 

  سه شنبه ۱۹ دی ۱۴۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره ۸۳۷۵

کارجویان با مدرک دیپلم و مدارک دانشگاهی با 
اولویت دانش آموختگان دانشگاهی امکان اشتغال را 

از طریق طرح یارانه دستمزد خواهند داشت. البته 
سن این افراد نباید از ۳۷ سال کمتر باشد

ارزش تولید ناخالص داخلی ایران بر اساس قیمت های 
جاری نیز ۲۰ میلیارد دلار نسبت به سال ۲۰۲۳ افزایش 

خواهد یافت و از ۳66 میلیارد دلار در این سال به ۳۸6 
میلیارد دلار در سال ۲۰۲۴ می رسد

۱۰ ۸

خودرو

»ایران« از آرزوهای بر باد رفته  دو غول خودروساز گزارش می دهد

 خودروسازان همچنان به دنبال 
کاهش عرضه و گرانفروشی

عکس : ایران

ذوق و اشتیاق 
خودروسازان 

برای گرانفروشی 
آنقدر زیاد است 

که فراموش 
کردند طی چند 

وقت اخیر کاهش 
عرضه داشته اند. 

ایران خودرو 
6 درصد کاهش 

تولید و سایپا هم 
با افزایش تولید 

کمتر از ۲ درصد، 
کاهش عرضه را در 

کارنامه کاری خود 
ثبت کردند

 کاهش تولید 
و عرضه خودرو


